Bosnevî, bu dersleri yaklaşık 250’şer varaktan oluştan iki ciltlik bir kitap haline

getirdi. Mecâlisü’l-Bosnevî adındaki bu kitabın telifini tamamlamasının ardından,

yine talebeler için 40 meclisten oluşan Duhâ Suresi tefsiri meclisleri düzenledi ve

bu meclisleri Tefsîru Sûreti’d-Duhâ adlı kitapta topladı (1290/1873).8 Bosnevî’nin

bu yıllarda Fatih Camii ve bir müddet Eyüp Sultan Camii’nde hem ilim talebelerine

tefsir ve hadis dersleri yaptığı hem de halka yönelik vaazlar verdiği anlaşılmaktadır.9

5 Bosnevî’nin, 1850’lerin ikinci yarısında İstanbul’daki eğitimini tamamlayıp Medine’ye

gittikten sonra nerede eğitim aldığına dair sarih bir kayıt yoktur. Gülşen, Bosnevî’nin

1302/1885’te tamamladığı hicret hakkındaki risalesinin ferağ kaydından hareketle onun

Mahmûdiye Medresesinde eğitim aldığını söyler. Gülşen, “Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî’nin

Hicret Risâlesi,” s. 32. Dinç de Gülşen’i takiben, Mecâlisü’l-Bosnevî’deki otobiyografik

nota -burada yer almayan- Mahmûdiye Medresesinde eğitim görme bilgisini ekler.

Medine’deki eğitiminin ardından Şam’a gidip burada bir müddet kaldıktan sonra

İstanbul’a döndü, İstanbul’da ders ve sohbet halkaları tertip etti, bir süre sonra

tekrar Medine’ye gitti ve muhtemelen bir daha İstanbul’a dönmedi.

Bosnevî’nin Medine’ye ikinci gidişinin tarihi belli değildir. Tefsîru Sûreti’d-

Duhâ’daki notlar onun 1290/1873’te İstanbul’da, ferağ kaydında tarih ve mekân

bilgisi bulunan bir sonraki eseri Risâle fi’l-hicre ve’l-muhâcirîn ise 1302/1885’te

Medine’de olduğunu göstermektedir. Başka bazı karineler ise Bosnevî’nin ahir

ömründe gittiği Medine’den bir daha İstanbul’a dönmediğini düşündürmektedir.

Bu karinelerin başında onun Risâle fi’l-hicre’deki üslup ve tutumu gelmektedir.

Risâle fi’l-hicre, 1878’de Bosna idaresinin Avusturya-Macaristan’a bırakılmasının

geçirdiğini zannettiğini” belirtir ve kabrinin de İstanbul’da olabileceğini söyler. Gülşen,

“Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî’nin Hicret Risâlesi,” s. 32. Fakat sözü edilen ifadeden

hareketle böyle bir çıkarım yapmanın imkânı yoktur. Zira söz konusu ifadenin yer aldığı

risalenin telif tarihi 1302/1885, telif yeri ise Medine’dir. Bosnevî ise burada geçmiş zaman kipi

kullanır ve “... Eyyüb Ensar’da iken” der.

10 Gülşen, “Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî’nin Hicret Risâlesi,” s. 32.

11 Risâle fi’l-hicre’nin bağlamı için bkz. Gülşen, “Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî’nin Hicret

Risâlesi,” s. 35-43.

eldeki tek nüsha, müellifin diğer eserleri ile birlikte 1303/1886 tarihinde Fatih

Sultan Mehmet Han Kütüphanesine vakfedilmiştir.

Bosnevî Hilmi Baba’yı böyle bir risale telif etmeye sevk eden âmil, Meclis-i

Meb‘ûsan’ın açılması arifesinde ismini zikretmediği bir kazaskerin20 söylediği şu

sözlerdir: “Bu Meclis’te bizimle birlikte Hristiyan ve Yahudiler de oturmalıdır.

This study examines the Turkish translation of the treatise Usulü’l-
hikam fi nizami’l-‘alem by the Bosnian-origin Ottoman scholar, judge, and
professor Hasan Kafī Akhisarī (d. 1025/1616), a translation carried out by the
author himself. As one of the significant links in the chain of translations that
shaped Ottoman political thought, this work also stands among the noteworthy
examples of the ıslahat discourse and the writing tradition that became
pronounced in the late sixteenth century.

Nitekim bu sürece

yakından tanıklık eden bazı ilim ve devlet adamları, devletin idari ve toplumsal

yapısındaki aksaklıkları tespit etmek ve bu olumsuz gidişata yönelik çözüm önerileri

sunmak maksadıyla çeşitli ıslahat risâleleri kaleme almışlardır. Kanûnî dönemi

vezîriâzamlarından Lutfî Paşa’nın (ö. 970/1563) Âsafnâme’si, müellifinin resmî

konumu dikkate alındığında en yetkili kalemden çıkmış bir ıslahat risâlesi olma

niteliği taşır. Lutfi Paşa’nın eserde ortaya koyduğu tespit ve teklifler takip eden

dönemlerde yazılmış pek çok esere de malzeme teşkil etmiştir. Mustafa Âlî’nin

(ö. 1008/1600) Nushatü’s-selâtîn adlı kapsamlı eseri ile Koçi Bey’in IV. Murad ve

Sultan İbrâhim’e devlet idaresinde yol göstermek üzere kaleme aldığı meşhur

risâlesi de ihtiva ettikleri tespit ve ıslah önerileri bakımından ilgili literatürün

1 Osmanlı döneminde siyaset sahasında üretilen tercüme eserlere dair güncel bir çalışma

Ahmed Paşa’nın (ö. 1046/1636-37) Akhisârî’nin eseriyle aynı adı taşıyan eseri için

de benzer bir hususiyet göze çarpmaktadır.6

İlk neşri yer ve tarih bilgisi olmaksızın taş baskı olarak yapılan Usûlü’l-hikem,

1287/1870 yılında Mehmed Tevfîk (1843-1893) tarafından birtakım düzenlemelerle

tercüme edilerek Asır gazetesinde tefrika edilmiş ve ardından müstakil olarak

basılmıştır.7 Şerîf Ahmed Reşîd Paşa (1858-1918) eseri Türkçeye tercüme ederek

Arapça aslıyla birlikte neşretmiştir. Eser Cumhuriyet döneminde de bir dizi

Turhân

b. Dâvûd b. Ya‘kûb ez-Zîbî el-Akhisârî, Ramazan 951’de (Kasım-Aralık 1544) Sul-

tan Süleyman’ın hüküm sürdüğü bir dönemde Bosna eyaletine bağlı Akhisar’da

(Prusac) doğdu. İlk tahsiline on iki yaşında memleketinde başladı. II. Selim’in

saltanatının başlarında (973/1566) tahsilini ilerletmek maksadıyla Dârüssaâde’ye

(İstanbul) geldi. Burada kendilerinden çokça istifade ettiğini belirttiği belli başlı

hocaların ilim ve sohbet meclislerine katıldı. Bu devrede emeklilik döneminde

Çatalca Ali Paşa Medresesi’nde müderrislik yapan Kemalpaşazâde’nin muîdinden

ders gördü ve hizmetinde bulundu. Onun ölümünden sonra Rumeli Kazaskeri

Molla Ahmed el-Ensârî’den tefsir ve usûl okudu, aklî ve naklî ilimleri tahsil etti.

Bundan sonra müşkil hadisler konusunda yetkin âlimlerden olan Muallimü’l-

vezîri’l-kebîr namıyla meşhur Ebü’l-Mevâlî Bâlî b. Yûsuf’tan hadis okudu. Tah-

silini tamamladıktan sonra 983/1575 yılında memleketi Akhisar’a dönerek tedris

faaliyetlerine başladı ve bu sırada ilk eserlerini kaleme aldı. Takip eden yıllarda

tedris ve telif faaliyetlerinin yanında çeşitli bölgelerde kadılık yaptı. 991/1583’de

Akhisar kadılığına tayin edildi. 996/1587 tarihinde yeniden İstanbul’a gitti ve bu

sırada Srem kadılığı uhdesine verildi. Tedris ve kazâ faaliyetleriyle meşgul olduğu

bu yıllarda hac için çıktığı seferde Şam, Kudüs ve Haremeyn ulemasıyla mülâki

oldu. Medine’de iken Bâbürlü Sultanı Celâleddin Ekber Şah’ın hocası Mîr Gazan-

fer b. Ca‘fer el-Hüseynî’nin ders halkasına katıldı. 1000/1592 yılında usûl-i fıkha

dair önemli eseri Semtü’l-vusûl ilâ ‘ilmi’l-usûl’ü kaleme aldı. Bu seferden sonra

tekrar İstanbul’a dönen Akhisârî, 1001/1592 yılından itibaren çeşitli beldelerde

yine kadılık icra etti. “Erdel fitnesi” olarak nitelediği Erdel dolaylarında çıkan

karışıklıklar sebebiyle memleketi Akhisar’a döndü ve telif ile tedrise yoğunlaştı.

1004/1595 yılında Semtü’l-vusûl’ü şerh, meşhur eseri Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-

âlem’i telif etti. 1005/1596 tarihinde III. Mehmed’in Eğri seferine katılmak üzere

Akhisar’dan ayrıldı. 1014/1605 senesinde Estergon seferine katıldı ve Osmanlı-

Habsburg mücadelesinin sona ermesinin (1606) ardından Akhisar’a döndü.

Bundan sonraki yıllarını telif ve tedris faaliyetleriyle geçiren Hasan Kâfî, 15 Şâban

1025 (28 Ağustos 1616) tarihinde vefat etti.13

12 Esere dair tahkik çalışmaları ile Batı dillerindeki neşirler hakkında bkz.

nizâmi’l-‘âlem adlı risâlesidir. Müellif, X./XVI. yüzyılın son çeyreğinden itibaren

Osmanlı devlet ve toplum yapısının çeşitli alanlarında gözlemlediği zafiyet ve

aksaklıklara dikkat çekmek ve bunlara ıslah önerileri sunmak maksadıyla kaleme

aldığı bu risâleyi, 1004/1595 yılında önce Arapça olarak telif etmiştir. Bundan

bir yıl sonra katıldığı Eğri seferi sırasında eserini önde gelen bazı ilim ve devlet

adamlarına sunmuş ve risâle oldukça beğenilmiştir. Sultana arz edilmesi ve kolayca

anlaşılması için kendisinden risâleyi Türkçeye çevirip şerh etmesi istenince risâle

müellif tarafından sefer dönüşünde (1005/1597) açıklamalı olarak tercüme edilmiş

ve Sadrazam Damad İbrâhim Paşa aracılığıyla III. Mehmed’e takdim edilmiştir.

Bu vesileyle Hasan Kâfî sultanın ihsan ve iltifatlarına mazhar olmuştur.14

Risâlenin tercüme edilme gerekçesine matuf Nizâmü’l-‘ulemâ’daki bu bilgileri

Kuşkusuz bu özlem müteakip satırlarda ken-

disini çok daha açık bir biçimde gösterecektir.

Bir diğer tehlike ise “bir sınıf ehlinin kendi amelinden alınıp başka sınıfın

ameli üzerine cebr ve teklif olunmasıdır.” Böyle bir uygulamanın, toplumsal ya-

pıda karışıklıklara sebebiyet vereceğini kaydeden Akhisârî, 1001/1592 senesinden

itibaren şahit olunan bu nevi uygulamaların bazı bölgelerde -bilhassa Hırvat ve

Bosna serhadlerinde- yol açtığı nizamsızlık örneklerinden bahseder. Kaynak

metinde müellifin işaret etmekle yetindiği bu hususlar tercümede genişletilerek

aktarılmaktadır:

sürülerek savaştırıldığı için, asıl işi savaşmak olan askerler gevşeklik ve ihmalkârlık

göstermeye başlamıştır. Bunun sonucunda geçim düzeni bozulmuş, ülkede kıtlık

ve pahalılık öyle bir seviyeye ulaşmıştır ki, eskiden bir akçeye alınan bazı şeyler

şimdi on akçeye bile bulunmaz olmuştur. Özellikle 1001/1592 senesinden itibaren

daha çok Hırvat ve Bosna serhadlerinde şahit olunan bu nevi uygulamaların ne-

ticesinde çiftçiler tarlalarını ekemez olmuş, kasaba camilerinde cemaatle namaz

Akhisârî’nin eseriyle hem başlık hem de muhteva bakımından büyük benzerlik taşıyan eserleri

bu açıdan dikkat çekicidir. Akhisârî’nin eseriyle muhteva yönünden farklılaşmakla birlikte

benzer bir başlık taşıyan Osmanlı devlet adamı ve ilk Türk matbaasının kurucusu kabul

edilen İbrâhim Müteferrika’ya (ö. 1160/1747) ait Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-‘âlem başlıklı eser

de bu çerçevede anılabilir. Ayrıca Budin’in düşüşüne şahitlik eden kimliği meçhul Budinli bir

müellifin kaleminden çıkan ve devletin gidişatına dair gözlemlerden elde edilen sonuçların

tahlil edildiği Nizâm-ı Devlet başlıklı risâle ile III.

A Literature Review on Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi
(d. 981/1573)
Ömer Faruk Talan
Halis Demir

Abstract

Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi (d. 981/1573) is a preeminent figure whose
intellectual contributions to ethics, jurisprudence (fiqh), Sufism, and Arabic
grammar (nahw) remain pivotal for both Ottoman and contemporary Islamic
thought. This research establishes a comprehensive literature review by compiling
scholarly and academic studies concerning al-Birgivi.

Osmanlı ilim, düşünce ve fikir geleneği içerisinde her dönem ve zamanda

çok kıymetli âlimler, mütefekkirler çıkmıştır. Bunlardan birisi de İmam Birgivî

diye tanınan Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî’dir (ö. 981/1573). Muhammed b. Pir

Ali el-Birgivî Yaşadığı döneminde ve sonrasında takip edilmiş, fikirleri inceleme

konusu olmuş bir âlimdir. Vaazları ve eserleri ile çeşitli problemlere ışık tutma

gayretinde olmuştur. Eserleri ders kitabı olarak okutulmuştur. Eserleri bugün bile

Hâlbuki Bayramî
şeyhlerinden Abdullah Akşehrî/Karamânî’den (ö. 1564-5) tasavvuf icazeti aldığı
bilinmektedir.5

Birgivî, hocası Abdurrahman efendinin teşviki ile Edirne’de kassâm-ı askerîlik
vazifesine getirildi. Bu görevi dört yıl sürdürebildi. Sonrasında İstanbul’a gelip,
Sultan 2. Selim’in (ö. 982/1574) hocası Ataullah Efendi (ö. 979/1571) ile hayatının
dönüm noktası olacağı derin bir dostluk kurdu. Ataullah Efendi Birgi’ye bir medrese
yaptırıp oraya müderris olarak tayin etti. Birgi’ye 971/1564 senelerinde gelip tedris
faaliyetlerine en başladı. İlmî gayretinin yanı sıra vaaz ve nasihatleriyle insanları
bidat ve hurafelerden alıkoymaya ve onları irşad etmeye gayret etti. Ömrünün
son on senesini burada verimli bir şekilde geçirdi.